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Název bakalářské práce

Podání a jeho vliv na výsledek utkání

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést hodnocení úspěšnosti vybrané herní

činnosti jednotlivce (podání) hráčů družstev české mužské extraligy pomocí

nepřímého sledování videozáznamu a vysledovat úspěšnost a četnost zastoupení

jednotlivých druhů podání. Našim záměrem je ukázat pomocí vlastní zkonstruované

metody význam této herní činnosti jednotlivce v utkání a interpretací získaných dat

pomoci při vytváření tréninkových jednotek v tréninkovém procesu.

Klíčová slova:

- volejbal - zisk bodu

- herní činnosti jednotlivce - podání

- úspěšnost - utkání
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Title of bachelor thesis

Serve and its influence on the final score of the match

Abstract

The aim of this work is to evaluate the success of the selected individual game

activity (serve) of czech men extraleague teams through indirect video monitoring

and track the effectiveness and frequency of different serve types. Our intention is to

show with a self constructed method the importance of individual game activitiy in

the match and through data interpretation help to create training units in the training

proces.

Key words:

- volleyball - gaining a point

- individual game activity - serve

- success rate - match
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Úvod

Pro současný volejbal, ostatně stejně jako pro vrcholový sport obecně, je

charakteristické, že výkonnostní úroveň neustále stoupá. Proto již v dnešní době

moderní trenér vrcholového družstva volejbalu nevystačí být ostříleným praktikem,

který by využíval pouze lety ověřené postupy a zastával názor: „Když se tak

trénovalo před dvaceti lety a fungovalo to, proč bych v tom nepokračoval.“ Nikdo

samozřejmě nechce ubírat na důležitosti zkušenostem ani tradičním metodám, ale

současný trenér nesmí ustrnout pouze na těchto postupech.

Nejde již tolik o rozvoj zdokonalování techniky herních činností jednotlivce,

či vymýšlení nových herních kombinací. I rozvoj fyzických schopností sportovců je

již dostatečně dobře znám a popsán. Sport se čím dál, tím více stává předmětem

vědeckého výzkumu. Realizační týmy sportovců se rozrůstají, přibývají

fyzioterapeuti, kondiční trenéři, lékaři, dietologové, psychologové, statistikové atd.

Samozřejmostí je dnes už využívání počítačové techniky. Díky ní dochází k

usnadnění, urychlení a hlavně zpřesnění záznamu a vyhodnocení informací o

tréninku či utkání, které mohou trenéři nebo i samotní hráči následně využít.

Aby byl volejbalový trenér úspěšný, musí hlouběji nahlédnout do

tréninkového procesu a úspěšně ho řídit, zasahovat do něj, kontrolovat ho a dobře

rozhodovat. Musí být vzdělaný nejen po volejbalové stránce, ale měl by být rovněž

dobrým pedagogem, psychologem, měl by mít základní znalosti anatomie,

fyziologie, biomechaniky a také psychologie a sociologie. Tento přístup dělí úspěšné

trenéry od těch ostatních, protože v době, kdy jsou vrcholová družstva maximálně

vyrovnaná a mají o soupeři spoustu informací, rozhodují zdánlivé maličkosti.

Právě informace, jejich kvalitní zpracování a hlavně správná interpretace je

v současnosti obrovskou zbraní. Náplní této bakalářské práce je ukázat, jakým

způsobem se vybraná herní činnost jednotlivce (konkrétně podání) podílí na zisku

bodů družstva v utkání. Cílem práce bylo získat informace o dané herní činnosti

jednotlivce z pěti utkání play-off kooperativa extraligy mužů v roce 2011, následně

je pomocí vlastní metody zpracovat, vyhodnotit, na jejich základě vyvodit příslušné

závěry a vyvrátit či potvrdit stanovené hypotézy.
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Teoretická východiska práce

1. Volejbal jako sportovní hra

Sportovní hra je pohybová činnost dvou stran, které jsou v neustálém

současném vztahu a potřebují se. Obě strany usilují o dosažení stejného cíle:

prokázat svou převahu nad druhou stranou lepším ovládáním společného předmětu a

získáním většího počtu bodů nebo branek v nestandardně se proměňujících herních

situacích. (Dobrý, L., 1988)

Naše oblíbená hra tedy tuto definic zcela naplňuje. Takže můžeme s jistotou

říci, že volejbal je sportovní hra. Tu však ještě může blíže specifikovat.

Volejbal můžeme, jako ostatně všechny síťové hry zařadit do kategorie

neinvazivních1 her. Je to kolektivní síťová hra, při níž se utkávají dvě šestičlenná

družstva na hřišti rozděleném sítí. Při hře se míč odbíjí rukama nebo pažemi2. Cílem

obou družstev je poslat míč pravidly povoleným způsobem přes síť na zem do

soupeřova pole. Na rozdíl od brankových her zde nejsme omezeni časem.

(Mitáčová-Drštková, J., 2004)

Nejmenší logickou částí utkání je herní situace. Tou je myšlena objektivně

existující část úseku utkání závisející na předchozí činnosti hráčů obou družstev.

Herní situace je vymezena souhrnem faktorů (vnějších a vnitřních, např. postavení

hráčů, let míče, důležitost utkání, prostředí, kvalita rozhodčího, atd.) a podstatných

vztahů mezi nimi. Je zřejmé, že různí hráči v jedné herní situaci mohou mít rozdílné,

ale někdy i stejné úkoly. Naproti tomu jeden hráč může jednu a tutéž herní situaci

řešit buď stále stejným, nebo naopak více různými způsoby.

Individuální herní situace se řeší herní činností jednotlivce. Ta představuje

promyšlený komplex pohybové činnosti hráče, kterou řeší vzniklou herní situaci.

Herní činnost jednotlivce má svou stránku technickou, tj. způsob provedení a stránku

taktickou, tj. výběr vhodného druhu této činnosti. Obě stránky spolu úzce souvisejí, a

proto hovoříme o technicko-taktické stránce herních činností jednotlivce.

Kolektivní řešení herní situace se realizuje herní kombinací. Herní kombinace

představuje cílevědomou, prostorově i časově sladěnou spolupráci dvou nebo více

1 bezkontaktní

2 dnes jsou podle pravidel povoleny údery libovolnou částí těla
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hráčů, kteří uskutečňují společný taktický záměr. Herní kombinace dělíme obdobně

jako herní činnosti jednotlivce na kombinace plnící převážně úkoly útoku

(kombinace na signál a bez signálu), kombinace plnící úkoly obrany i útoku

(vyčkávací postavení, postavení při podání soupeře) a kombinace plnící převážně

úkoly obrany (postavení proti útočnému úderu soupeře a při vykrývání vlastního

smečaře).

Použití herních činností jednotlivce a herních kombinací v jednotlivých

situacích ve hře je do jisté míry ovlivněno i herním systémem hry družstva. Je jím

myšlena organizace individuálních i skupinových činností zaměřená na splnění úkolů

útoku či obrany v průběhu utkání. Systém hry je charakterizován složením družstva

podle specializace funkcí hráčů, které určuje také výběr některých herních kombinací

i postavení jednotlivých hráčů v poli. (Kaplan, O., Buchtel, J., 1987)

Z předešlých odstavců vypadá volejbal jako schématicky daný sport bez

určitých specifik. I když má volejbal poměrně jednoduchá pravidla, je velmi náročný

z hlediska techniky a taktiky hry. Vyžaduje hráčskou zkušenost a schopnost rychlého

rozhodování, protože hráč je s míčem v kontaktu jen na zlomek vteřiny. Nemůže se

oproti basketbalu či fotbalu zastavit a míč chytit nebo zastavit. To činí volejbal

jedním z nejnáročnějších sportů z hlediska sportovní inteligence.

2. Sportovní výkon ve volejbale

Sportovní výkon patří k nejzákladnějším kategoriím sportu. Cílem každého

sportovce je podat co nejlepší sportovní výkon. Buď aby porazil soupeře, či překonal

dosavadní rekord v dané disciplíně. Je logické, že sportovní výkon bude odrážet

kvalitu přípravy sportovce, družstva a práce jejich trenérů či celých realizačních

týmů.

2.1. Sportovní výkon – definice a struktura

Ejem (1993) hodnotí sportovní výkon jako aktuální momentálně realizované

chování sportovce v situaci utkání nebo soutěže.

Dovalil (1991) definuje sportovní výkon obecněji jako aktuální projev

specializovaných schopností sportovce (výsledek adaptace) v uvědomělé činnosti

zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného
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sportovního odvětví, resp. disciplíny. Je-li třeba podávat sportovní výkon opakovaně

v delším časovém úseku na poměrně stabilní úrovni, mluvíme pak o sportovní

výkonnosti.

Studiem příslušných informací ze všech sportovních odvětví a disciplín


[…]


Výsledky ukazují, že na jeden přímý bod z podání připadají dvě zkažená podání,

účinnost podání - přímý bod x chyba podání

14%

79%

7%

přímý bod

chyba podání

rozehra

což podle dnešních nároků na podání není tak špatné číslo. Můžeme konstatovat, že

obě dvě hypotézy se nám potvrdily a jak procento smečovaných podání, tak procento

zkažených podání odpovídalo přibližně našemu odhadu. Otázkou nicméně zůstává

jak velký vliv má počet přímých bodů či zkažených podání na výsledek utkání.

Protože jsme se setkali s utkáními, kdy vítězné družstvo mělo méně bodů získaných

z podání než družstvo poražené a i naopak, kdy poražené družstvo vytvořilo méně

chyb na podání, než družstvo vítězné.

Poslední hypotéza předpokládala, že vítězné družstvo bude mít oproti

poraženému družstvu větší úspěšnost podání jednak vzhledem k zisku přímých bodu

z podání, ale i vzhledem k horšímu příjmu podání soupeřem. Tato hypotéza se nám

potvrdila, protože počet úspěšných podání vítězných družstev byl 159 (61,4%) a u

poražených družstev pouze 100 (38,6%). Stejně tak podíl úspěšných podání

z celkového počtu podání vítězných družstev byl 159 z 425 to je 37,4%. U

poražených to bylo 100 z 340, to je 29,4%. Rozhodující slovo měla podání, která

vedla ke špatnému příjmu soupeře.
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účinnost podání - vítěz x poražený

61%

39%

vítězné družstvo

poražené družstvo

A zde si myslíme, že je zásadní rozdíl mezi vítězi a poraženými. Ani počty

přímých bodů, ani počty zkažených podání, či druh podání nerozhodují o výsledku

utkání tolik jako kvalitní podání, která vedou ke špatnému přijmu soupeře a dávají

tak větší prostor vlastnímu družstvu pro organizaci obrany na síti i v poli.
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Závěr

Jak jsme zadali na začátku čtvrté kapitoly, cílem této bakalářské práce bylo

provedení hodnocení podání hráčů české extraligy z hlediska jeho vlivu na výsledek

utkání. Můžeme konstatovat, že se nám podařilo cíl splnit. Úspěšně jsme zvládli

kvantitativně zhodnotit hráčské výkony, následně je vyhodnotit a znázornit jak

písemně, tabulkově, tak i graficky pomocí vlastně zkonstruované metody.

K zdárnému splnění našich cílů vedlo samozřejmě i zvládnutí dílčích úkolů.

Po několika odborných konzultacích jsme splnili všechny zadané úkoly od studia

literatury přes vhodný výběr sledovaného souboru až vypracování závěrů bez větších

problémů.

V závěru bychom také měli zhodnotit, jak se nám podařilo potvrdit hypotézy.

Také zde jsme byli úspěšní.

V první hypotéze jsme se domnívali, že počet a úspěšnost smečovaných

podání bude vyšší než u plachtících podání z výskoku, či podání ze země. Hypotéza

se nám sice potvrdila, domnívali jsme se však, že rozdíl bude markantnější.

Druhá hypotéza tvrdila, že na vrcholové úrovni se u vítězného družstva bude

podíl přímých bodů z podání z celkového počtu podání pohybovat v rozmezí 5-10%.

Druhá hypotéza se potvrdila, jelikož počet přímých bodů se pohyboval na úrovni 7%.

Třetí hypotézou byl předpoklad, že na vrcholové úrovni nepřesáhne podíl

zkažených podání z celkového počtu chyb u vítězného družstva 20%. I zde jsme byli

úspěšní. Počet zkažených podání nám vyšel 14%.

Poslední hypotéza se zabývala úspěšností vítězného družstva na podání

jednak vzhledem k zisku přímých bodu z podání, ale i vzhledem k horšímu příjmu

podání soupeřem. I tato hypotéza se nám potvrdila, neboť vítězné družstvo bylo

z tohoto hlediska úspěšnější o 22% než družstvo poražené. Výsledky této hypotézy

považujeme za zásadní ukazatel vlivu podání na výsledek utkání ve volejbalu.

Domníváme se, že hodnocení úspěšnosti podání pomocí použité metody může

poměrně významně přispět i v tréninkové praxi. Na základě získaných informací lze

charakterizovat utkání z kvantitativního hlediska a získat tak informace vedoucí ke

zlepšení herního výkonu družstva.

Na závěr však musíme konstatovat, že je velmi těžké hodnotit význam podání

na výsledek utkání odděleně od ostatních herních činností. Jediné co lze hodnotit
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objektivně jsou přímé body z podání a zkažená podání. Tyto body ale většinou

nerozhoduji o výsledku utkání tolik, jako kvalita servisu v tom smyslu, že

zkomplikuje kvalitní přihrávku soupeře. V tu chvíli se pak už prolínají do výsledku

rozehry další následující činnosti jako je kvalita přihrávky přijímajících hráčů,

schopnost nahrávačů kvalitně nahrát ze špatného příjmu podání, či třeba šikovnost

smečařů ukončit rozehru z komplikované nahrávky, atd. Potom už můžeme jen těžko

usuzovat jaký vliv má podání na konečný výsledek rozehry. Možná je význam

podání z tohoto pohledu přeceňován.

Nicméně kvalitní podání je stejně důležité jako všechny ostatní herní činnosti

jednotlivce, možná o to víc, že rozehru otevírá a určuje částečně její následující

průběh.
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9. Seznam použitých zkratek

CEV – Evropská volejbalové konfederace (Confédération Européenne de Volleyball)

ČVS – Český volejbalový svaz

FIVB – Mezinárodní volejbalová federace (Federation Internmationale de

Volleyball)

HČJ – herní činnosti jednotlivce

MS – Mistrovství Světa

ME – Mistrovství Evropy

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

OH – Olympijské hry

YMCA – Young men Christian association
