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Bakalářská práce obsahuje 52 stran a je rozdělena do jedenácti kapitol. Zabývá se
oblastí vrcholového volejbalu v české extralize. Autor si vybral si hodnocení výkonu v utkání
u družstev hrajících českou extraligu.

Teoretická východiska jsou zpracována na velmi dobré úrovni. Shromažďují poznatky
o sportovním výkonu ve volejbalu. Výkonu jsou však věnovány pouze čtyři stránky.
U obhajoby by autor měl podrobněji rozvést alespoň individuální herní výkon na straně 12
(faktory).

Na straně 16 autor charakterizuje podání v současnosti. Nezabývá se ale podáním u
ženských družstev. Existuje rozdíl mezi muži a ženami? Charakterizujete jej, pokud rozdíl
existuje.

Výzkumná část začíná vymezením cíle a úkolů, které jsou dobře vyjádřeny a
srozumitelně popsány. Stejné platí o čtyřech hypotézách. V metodice práce v kapitole 6.1.
Výběr a popis sledovaného souboru autor uvádí, podle čeho vybral utkání. Není však
uvedeno, kolik družstev a kolik utkání sledoval.

Výkon v podání byl sledován odpovídající čtyřbodovou stupnicí vycházející z kvality
příjmu podání. Toto hodnocení lze považovat za odpovídající.

Výsledky jsou zpracovány tabulkově i graficky v barevných grafech a doplněny
odbornou kvalitní diskusí. V závěrech práce se autor vyjadřuje ke splnění cíle a úkolů. Chybí
však vyjádření ke splnění úkolu č. 7 – vypracování závěrů z bakalářské práce pro tréninkovou
praxi družstev volejbalu. O jaké závěry tedy jde ?

Z formálního hlediska došlo v práci k chybě v Seznamu použité literatury. Jména
všech autorů mají být seřazena podle abecedy. V Seznamu však je první polovina dobře –
podle obsahu a po ní následuje druhá (po autoru Ejemovi) opět podle abecedy – jiné literární
prameny. Proč došlo k této chybě?

Celkově lze říci, že práce má dobrou úroveň a odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářské práce. Předpokládám, že autor při obhajobě uspokojivě zodpoví mé připomínky a
dotazy.
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